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Přehled použitých veličin

Veličiny Jednotky Význam

B [T] Magnetická indukce

Br [T] Remanence

b [N*s/m] Koef. tlumení

e [-] Vektor remanence

F [N] Síla

𝑓 [Hz] Frekvence

H [A/m] Intenzita magnetického pole

I [A] Proud

k [N/m] Tuhost

L [m] Délka

m [kg] Hmotnost

S [𝑚2] Plocha

T [°C] Teplota

V [m/s] Rychlost

ω [rad/s] Úhlová rychlost

𝜌 [kg/𝑚3] Hustota

μ [eV/T] Magnetický moment

𝜇𝑟 [-] Relativní permeabilita

𝜇𝑜 [-] Permeabilita vakua
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Seznam zkratek

TMD Tuned mass damper (pasivní dynamický tlumič)

VE Viskoelastický tlumič

HTS High temperature superconductor (vysoko teplotní supravodič)

EMS Electromagnetic suspension (elektromagnetické odpružení)

EDS Electrodynamic suspension (elektrodynamické odpružení)

HEMS Hybrid electromagnetic suspension (hybridní elektromagnetické

odpružení)

Ms1 Magnet umístěny na konstrukci humanoidní paže fixovaný č. 1

Ms2 Magnet umístěny na konstrukci humanoidní paže fixovaný č. 2

Mm1 Magnet umístěny na konstrukci humanoidní paže plovoucí č. 1

Mm2 Magnet umístěny na konstrukci humanoidní paže plovoucí č. 2
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1 Úvod

Motivace tvorby této bakalářské práce byla spojena s využitím mechanických

hltičů na obráběcích strojích, a to zejména pro svou jednoduchost, levnou konstrukci a

další zjevné výhody. Ty představují tření a obtížná přeladění. O magnetech jakožto

pružných prvcích je známo už déle, avšak nebyl zatím nikde zpracován výzkum, kde by

bylo zdokumentováno, v jakých konkrétních případech jsou využity a jaké výstupy

jednotlivé studie vykazují. Takto vznikla idea na zpracování rešerše, pro následný možný

výzkum simulování magnetů jak na sebe působí a vytvoření 3D modelů jak by následný

laditelný dynamický hltič s magnety mohl vypadat.

2 Cíl práce

V první části této závěrečné práce je zpracována rešerše, která dále poskytuje

pohled na problematiku hlcení vibrací a využití magnetů jako pružného elementu. Ta se

dělí do čtyř základních podkategorií: Základní rozdělení hltičů, Pasivní dynamické

tlumiče (TMD), Využití magnetů jakožto pružných prvků a Izolace od vibrací okolí.

U hltičů budou ohledány jejich základní rozdělní na aktivní, semi-aktivní a pasivní.

Následně vznikne ucelený výstup, kde budou více popsány pasivní dynamické tlumiče a

jejich rozdělení. Zde bude nutné klást důraz na jejich řádné rozčlenění a detailní popis

každého druhu. Opomenuta nebude ani teorie základů magnetického pole a jeho popisu.

Na základě těchto důležitých informací se odvíjí velká část praktické části. Ohledání bude

podrobeno využití magnetu jako pružiny, tedy nahrazení mechanické pružiny

magnetickou.

V praktické části bude třeba navrhnout tři konstrukční návrhy dynamického hltiče

s magnety umožňující frekvenční přeladění hltiče. Po shrnutí kladů i záporů jednotlivých

návrhů, bude zvoleno nejvýhodnější řešení a k němu bude následně vytvořena výkresová

dokumentace. Ta se bude skládat ze sestavného výkresu a vybraných výrobních výkresů.

Dále bude vytvořena simulace hlcení za pomocí mechanických pružin a tlumičů

v programu Matlab Simulink, pro seznámení se s hlcením. Následně bude muset být

vyšetřeno chování magnetů v závislosti na měnící se poloze mezi magnety a hmotou

v programu Comsol Multiphysics. Z těchto dat se stanoví závislost síly na velikosti
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vzduchové mezery, která bude následně použita pro simulaci v programu Matlab

Simulink. V konečné fázi simulování budou vyšetřeny vlastní frekvence hmoty

v závislosti na přenastavení polohy magnetů.
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3 Základní rozdělení hltičů

Hltiče umožňují dodatečné tlumení konstrukcí, struktur a součástí strojů,

u kterých může dojít k vybuzení vibrací a tím k nežádoucímu ovlivnění výrobního

procesu. Chvění struktury generuje relativní pohyb tlumicí hmoty, který dostačuje

k tomu, aby tlumič extrahoval energii vzniklých vibrací. Tato zařízení jsou pevně

uchycena na danou soustavu. Nejčastěji se skládají z hmoty, pružného elementu a

tlumiče. Jako pružný element lze definovat například pružinu, kyvadlo anebo tvarovou

součást hltiče například dřík. Žádoucí je omezení pohybu konstrukce a převedení této

energie na hmotu tlumiče. To má za následek mírnění amplitudy tlumené hmoty soustavy

při rozkmitání tlumící hmoty hltiče. Musí však být dodržena podmínka, že rozsah

hlcených kmitů musí být v přijatelných mezích tlumící hmoty. Energie hltiče závisí na

rychlosti pohybu hmoty a na její hmotnosti. O tuto myšlenku se začal zajímat p. Frahm

(viz obr. 3-1, 3-2). [1, 2]

Obrázek 3-1 - Schéma hltiče [3] Obrázek 3-2 – Model pružiny

3.1 Pasivní hltiče

Pasivní prvky hltí přednastavené vlastní frekvence, avšak bez možné následné

zpětné vazby při změně frekvence hlceného zařízení. Tímto principem dosahují tíženého

výsledku a potlačují tím nežádoucí vibrace struktur, jejichž vlastní frekvence se nemění.

Dost zásadní je volba materiálu, ze kterého je zhotoven, neboť daný druh materiálu může
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do značné míry ovlivnit základní fyzikální vlastnosti. To má za následek přímou změnu

technické a provozní charakteristiky stroje. Výhodou tohoto typu hltiče je snadná

konstrukce, kdy jako tlumicí prvek se použije mechanické zařízení ke tlumení vibrací,

nebo kapalina. Pasivního efektu tlumení lze dosáhnout i díky viskoelastickým

materiálům, například různým druhům polymerům anebo asfaltům. Častá nevýhoda

pasivních hltičů je, že dokážou pohlcovat vibrace pouze v jednom směru (osa X, Y, Z)

a nikoli ve více směrech zároveň. Kinetická energie vibrací je přeměněna na teplo (viz

obr. 3-3). [1, 2]

Obrázek 3-3 - Model pasivního hltiče [4]

3.2 Semi-aktivní hltiče

Na rozdíl od výše zmíněných pasivních prvků, obsahují tyto prvky zpětnovazebně

řízený tlumící zdroj síly. Pracují na principu, kde v systému dochází k zaškrcení soustavy

ventilem, pokud je tlumící hmota ve viskózní kapalině, nebo reakcí na magnetické, či

elektrické pole, díky čemuž se změní viskozita kapaliny. Navíc umožňují tlumit

frekvence nižší než u pasivních hltičů.[1, 5]

3.3 Aktivní hltiče

Z této skupiny nejpokročilejší a zároveň nejdražší jsou aktivní tlumící prvky, které

jsou velmi užitečné pro zachycení velmi malých vibrací. Tato zařízení se nazývají

mechatronickými zařízeními. Využívají silovou reakci vůči kmitům tělesa. Potlačování
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kmitů tady probíhá piezoelektricky anebo elektromagneticky, kdy jako snímač se

nejčastěji využívá akcelerometr. Jsou řízeny buď pomocí zpětnovazebné smyčky

(feedback) anebo pomocí metody adaptivních kompenzací rušivého signálu

(feedforward). Nevýhoda první metody spočívá v horší citlivosti na vzorkovací frekvenci,

která může být až o 2 řády vyšší než u metody feedforward.[5] Ta má naopak nedostatky,

kdy při nedostatku kvalitního korelovaného signálu může být dosti nepřesná (viz obr. 3-

4).

Principy užití aktivních hltičů:

• Absorpce vibrací, při níž se připojí k soustavě sekundární struktura, která

pohlcuje energii vstupního buzení a tím snižuje účinek na stroji.

• Realizace přídavného tlumení zvyšujícího poměrný útlum vlastních tvarů

struktury.

• Vibroizolace, při niž je struktura izolována od nežádoucího buzení.

• Vibrokompenzace, tedy zmiňované „feedforward“ metody generování

„proti-signálu“.

[1, 6]

Obrázek 3-4 - Model aktivního hltiče [6]

3.4 Úvod do dynamiky kmitání těles

Základním znakem dynamického hltiče v soustavě je, že zvyšuje pohyblivost na

dva stupně volnosti. Smysl tohoto zařízení spočívá v připojení přídavné hmoty na


[…]

Obrázek 5-13 - Graf frekvenčních charakteristik
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V grafu na obr. 5-14 jsou vidět body amplitud frekvencí pro jednotlivé nastavení

vzduchové mezery.

Obrázek 5-14 - Graf závislosti frekvence na vzduchové mezeře

Dále lze proložit body polynom, který by popisoval vlastní frekvence hltiče

v závislosti na vzduchové mezeře. Nabízela by se pak možnost využití polynomu pro

experiment, kdy by bylo možné pomocí polynomu vypočíst velikost vzduchové mezery

pro danou frekvenci hlcené struktury. Při úvaze jednoduchého nosníku, který by bylo

možné přelaďovat změnou volné délky nosníku, lze jeho frekvenční vlastnosti velmi

přesně identifikovat. Následně lze pro vlastní frekvence nosníku nalézt odpovídající

velikost vzduchové mezery hltiče a aplikovat jej na nosník. Při znalosti přeladění

struktury by bylo možné proces naladění pasivního dynamického hltiče s magnety i

automatizovat pomocí aktuátoru, nebo krokového motoru.
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6 Závěr

V úvodní části práce je představena rešerše, která mapuje rozdělení hltičů vibrací,

využití magnetů jakožto pružných prvků a izolace od vibrací okolí. Každá z těchto části

poslouží, jako ucelený zdroj informací o zařízeních a přístupech, které využívají magnety

jako pružné elementy pro praktickou část.

Zpracované téma základního rozdělení hltičů ujasňuje rozdíly mezi třemi

základními druhy hltičů: aktivními, semi-aktivními a pasivními. Následně byly podrobně

zdokumentovány pasivní druhy tlumení vibrací. Tato část měla mnoho zástupců, jako

například impact damper, magnetický tlumič, anebo také třecí tlumič. Každé toto zařízení

je jedinečné svým způsobem přeladění a silovými reakcemi, díky kterým dochází

k disipaci energie.

Následně v další části rešerše jsou sledovány aplikace magnetů, kdy jsou magnety

využity jakožto pružné prvky. Konkrétně u nízkofrekvenčního harvestoru energie jsou

magnety využity nejen jako prvek pružiny, ale také po uspořádání pólů magnetů

konkrétními směry, vytvoří Hallbachovo pole a zintenzivňují tak magnetické pole na

jedné straně magnetů. Neméně zajímavou aplikací magnetů jsou magnetická ložiska, či

robotického chapadla s magnety, kde díky nadefinované síle magnetů nedochází při

pevném dorazu chapadel na povrch tělesa k jeho poškození.

U izolace od vibrací okolí jsou popsány způsoby, jakými se dá tato problematika

řešit. Zde využité magnety už nejsou pouze neodymové, ale v různých aplikacích jsou

využité i supravodivé magnety (HTS). U mnohých z těchto výzkumů byly prováděny

simulace a konkrétně, když se jednalo o izolaci základu budov od vibrací, byly ve značné

míře použity konkrétní naměřené hodnoty zemětřesení, které se opravdu staly.

Návrh modelu č.1 je, co se týče konstrukce, složitým a velice důmyslným. Pohyb

magnetů je zajištěn pomocí vodící tyče a pohybové tyče, na které jsou umístěny

nerovnoramenné lichoběžníkové závity. Hlticí hmota se skládá ze tří menších

hmot, jednak z důvodu úspory materiálu, ale také z důvodu vyplnění, co největšího

prostoru uvnitř krabice.
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U návrhu modelu č. 2 je zvolen trochu netradiční způsob přenastavení vlastní

frekvence. Přeladění frekvence zde spočívá nikoliv ve změně vzdálenosti mezi hmotou a

magnety, ale ve změně působící plochy mezi hmotou a magnety. Vzdálenost mezi

magnetem a hmotou je dána 5 mm. Byla zde také vynaložena maximální snaha pro

zaplnění vnitřního prostoru hltiče.

Návrh modelu č.3 byl po pečlivém uvážení, zvolen jako nejvýhodnější varianta

z vytvořených 3D modelů. Struktura, která zde stojí za vyzdvihnutí je způsob uchycení

hmoty a jeho vedení. Posun hmoty je zajištěn pomoci lineárního vedení, které díky svým

vlastnostem má téměř nulový odpor vůči pohybu hmoty. Dále přenastavení vlastní

frekvence je provedeno pomocí jedné závitové tyče, která přestavuje polohu jednoho

magnetu. Díky lineárnímu vedení se při každé úpravě polohy magnetu hmota mezi

magnety vystředí.

Na úvodu do simulace hlcení frekvencí byl použit program Matlab Simulink, kde

je popsán princip nastavení koeficientu tlumení a tuhosti pružiny. Dále jsou zde

vypočítány vlastní frekvence struktury, aby se z ní pak mohly určit nastavení mechanické

pružiny na konkrétní frekvenci.

Následná část simulace pasivního dynamického hltiče pokračovala v programu

Comsol Multiphysics. Simulována struktura odpovídá vybranému návrhu č. 3. Na

počátku bylo nutné nadefinovat všechny důležité prvky, jako jsou například:

geometrie, materiál, jemnost sítě na povrchu a zavazbení působení magnetů vůči sobě.

Výsledky, které byly výstupem ze simulace, jsou více než uspokojivé. Potvrdily

se odpudivé účinky magnetů pro velikosti vzduchových mezer 5, 10, 15, 20 a 30 mm.

V závěrečné části je simulován model v programu Simulink pomocí dat ze

simulace v programu Comsol Multiphysics. Vycházejí zde amplitudy frekvenčních

charakteristik, ale hlavně vlastní frekvence hltiče pro jednotlivé nastavení vzduchové

mezery. Dále byl vytvořen graf, který jasně ukazuje závislost mezi vlastní frekvencí

struktury a velikosti nastavené vzduchové mezery.

Výstupy bakalářské práce dávají prostor pro další vyšetřování hlcení vibrací

pomocí magnetické pružiny.
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