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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh laditelného dynamického hltiče s magnety
Jméno autora: Robin Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Lukáš Havlík
Pracoviště oponenta práce: Kovosvit MAS Machine Tools a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je poměrně jasné a jednoznačné (nicméně viz dále), skládá se z požadavku na rešerši daného
tématu (využití magnetů, jakožto pružného prvku), a dále z požadavku na návrh dynamického hltiče využívající tento princip,
a to včetně simulací klíčových fyzikálních procesů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je fakticky splněné. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti, včetně jejího textového rozsahu i příloh
výkresové dokumentace. Otázkou je, zda vznikl UCELENÝ přehled zařízení a přístupů využívající magnety jako pružné prvky,
resp. zda je takovýto požadavek v zadání na místě. V úvodu rešerše je pouze krátký úvod do dané problematiky (s využitím
potřebného matematického aparátu), a dále již následuje stručný popis jednotlivých příspěvků z průzkumu dostupných
relevantních zdrojů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup práce je metodicky správný, po rešerši následuje vlastní tvůrčí činnost obsahující zadání, vlastní práce i její
závěr. Zadání by mohlo kromě zástavbového omezení (150x150x150mm) obsahovat i dominantní frekvenci, kterou je třeba
hltit, a požadovaný rozsah přeladění daného hltiče. Co přesně udává Tabulka 5-1? Konkrétní hmotnosti hmoty a magnetu
v 5.1 byly zvoleny, nebo zadány?

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá dosaženému stupni studia a druhu předložené práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Toto hledisko celou předloženou práci devalvuje. Tak například :
První věta v Úvodu : „ … s využitím mechanických hltičů na obráběcích strojích“ … hltičů čeho? Alespoň v první větě v úvodu
je toto třeba uvést. Druhá věta : „Ty představují tření a obtížná přeladění“. Buď se tato věta týká nevýhod (pak ale tato
zmínka chybí), nebo má být uvedeno „snadná přeladění“, anebo je slovo přeladění použito ve zcela opačném významu než
v dalším textu (zde tedy parazitní, nežádoucí přeladění). První odstavec bodu 3, věta „Musí však být dodržena podmínka, že
rozsah hlcených kmitů musí být v přijatelných mezích tlumící hmoty“ – nedává v podstatě žádný smysl. 3.2 první věta
„tlumící zdroj síly“ -> zdroj tlumící síly. Druhá věta „zaškrcení“ -> škrcení. 3.3 první odstavec : co jsou to velmi malé vibrace?
3.5.6 poslední věta : „… se můžou používat v drsných podmínkách, kde by jiné tlumící zařízením neobstálo.“ Vhodněji : …
v náročných podmínkách, kde by jiné tlumící zařízení mohlo selhat. Bod 4 první odstavec : „v konstrukci krabice“ ->
v konstrukci skříně. Tentýž odstavec : jakékoli zmínky o samořezných šroubech určených do plastu, jsou v celé bakalářské
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práci zcela irelevantní (není třeba se o nich vůbec zmiňovat). 4.1 – 4.3 : označení šroubů není třeba vypisovat v textu, k tomu
slouží výkres sestavy s kusovníkem, resp. rozpiskou. 4.1 – 4.2 : „Postranní hmoty jsou upevněny ke střední pomocí xx
šroubů“ … to by znamenalo fixaci celého systému bez jakéhokoli žádaného stupně volnosti, resp. restrikci vzájemného
pohybu mezi hmotou a úchopem magnetu. Obecně k návrhům hltičů : do jaké výšky jsou skříně naplněny olejem? Jakým
olejem? Šla by velikost útlumu řešit i množstvím, resp. viskozitou použitého oleje? U návrhu č. 1 by planžety měli mít obecně
velmi malou ohybovou tuhost, kdežto v návrhu č. 2 to bude pouze tato ohybová tuhost planžet, která bude vyrovnávat
odpudivou sílu magnetů (ve statické poloze; během vibrací to bude ještě viskozita oleje). 4.4, odstavec za Tab. 4-1 : „průhyb
u spojené závitové tyče“ … v nastavené poloze by ohybovým momentem měla být namáhána primárně vodící tyč (závitová
tyč ideálně pouze axiální sílou), během přestavování (přelaďování) je závitová tyč namáhána navíc ještě krouticím
momentem. 5.2, Tab. 5-2 : chybně uvedeno „amplituda“.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zda jsou citace použitých zdrojů v souladu s citačními zvyklostmi a normami není naštěstí nijak podstatné (alespoň pro mě
ne), důležitá je možnost dohledání zdrojových informací. Tato podmínka je v seznamu použité literatury splněna. Zda došlo
k využití VŠECH relevantních zdrojů, se neodvažuji komentovat. Vážně VŠECH? Výběr pramenů je dostatečně rozmanitý. Na
druhou stranu, popis jednotlivých příspěvků je mnohdy zmatečný, neúplný, nebo připomíná strojový překlad. Např. jako
viskózní tlumič (3.5.2) by bylo mnohem vhodnější uvést příklad automobilového tlumiče zavěšení kola. Nebo alespoň
v uvedeném příspěvku nezapomenout uvést, že pro tlumič kmitů mostních konstrukcí na rozhraní dilatačních spár, je
zdrojem buzení zemětřesení! Dále např. 3.5.3 první věta : sírování je druh povrchové úpravy, nikoli způsob spojení ocelových
plátů. 3.5.4 poslední věta : třecí síla není zapříčiněna volbou materiálů, ale ovlivněna volbou materiálů. 3.6.2 : použití
termínu „harvestor“ v názvu – lépe snad sběrač, či jímač (alespoň je to česky). Příspěvek 3.6.3 : velmi zmatečná stylizace
v podstatě celého textu. 3.6.4, konec části věnované EMS : kapalné helium není vytvářeno, ale vyžadováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Následující komentáře mají informativní charakter a není třeba je číst u obhajoby BP :
První odstavec bodu 2, výraz ohledání – ohledávají se mrtvoly, nebo slepice. Ne hltiče. U těch je stanoveno, definováno, atd.
3.1 : výsledek není tížený, ale kýžený. 3.5.5 první věta : „Tento tlumič se skládá z dutinové skříně …“ - netechnický výraz,
resp. každá skříň je v podstatě dutá. Jinak by to nebyla skříň. 3.7.1 : „ …ve frekvenční doméně“ -> ve frekvenční oblasti;
„Bohužel aplikace této metody s sebou nese stále rizika“. Jaká rizika? „Konečným řešením by v této problematice …“ …
v technice není žádné řešení konečné (a navíc se slovnímu spojení „konečné řešení“ raději zcela vyhnout); poslední odstavec
: „maximální špičková hodnota“ … hodnota čeho? A „maximální“ je synonymum k „špičková“; „Vibrace … sníženy o 18%” …
co to znamená? Snížení amplitud? 3.7.4 poslední věta prvního odstavce : „a druhý je tlumič využívající mechanismus
zvětšování posunu a síly pákového typu.“ … tak tahle věta stojí za to! Bod 6, první odstavec : „… poslouží, jako ucelený zdroj
informací …“ … tak to je velmi odvážné tvrzení; pátý odstavec : „ … složitým a velice důmyslným.“ Složitý a velice důmyslný je
třeba tepelný štít teleskopu Jamese Webba, a ne mechanismus s jedním stupněm volnosti. Obdobně odstavec za Tab. 4-1 „
… jelikož je se svým sofistikovaným řešením určitě zajímavým návrhem“, nebo sedmý odstavec bodu 6 : „Struktura, která
zde stojí za vyzdvihnutí …“. Odstavec 10 téhož bodu : Výsledky nebyly uspokojivé, ale předpokládané. To, že se dva magnety
natočené k sobě stejnými póly odpuzují, je poměrně známá věc už dlouhou dobu. Obecně v BP : „díra“ (!) -> závit, nebo
otvor. A ještě poznámka k výkresové dokumentaci : při její tvorbě je vždy třeba v prvé řadě myslet na to, že výkres bude
následně „číst“ technolog, obsluha stroje při výrobě dané součásti, resp. montér či svářeč, pokud se jedná o výkres sestavy,
nebo svařence. Informace na výkrese musí být jednoznačné. Tím je myšlena i perfektní čitelnost. Hledisko dodržení zvyklostí
a norem technického kreslení je až druhotné.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Moje hodnocení ovlivnila zejména jazyková úroveň předložené práce – viz připomínky výše. I technik se prostě
musí umět vyjádřit. Věcnou stránku práce hodnotím jako splněnou.
Otázky jsou uvedeny u hodnocení jednotlivých kritérií, resp. viz níže :

Co přesně udává Tabulka 5-1?

Konkrétní hmotnosti hmoty a magnetu v 5.1 byly zvoleny, nebo zadány?

Do jaké výšky jsou skříně jednotlivých variant naplněny olejem?

Jakým olejem?

Šla by velikost útlumu řešit i množstvím, resp. viskozitou použitého oleje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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